
Comune di Berzo Inferiore 
Provincia di Brescia 

 

Piazza Umberto  I n°1 - 25040 Berzo Inferiore BS – P.Iva 00586900987 
Tel . 0364-40100 – Fax. 0364-406321 

www.comune.berzo- inferiore.bs.it - info@comune.berzo-inferiore.bs.it 

INDIVIDUAZIONE E NOMINA DEI RESPONSABILI DI SERVIZIO 
PERIODO 01/01/2024 – 31/12/2024 

 

 
 

DECRETO  SINDACALE N. 9/2023 

 
 

                                   lì,  30/12/2023 

I L    S I  N  D  A  C  O  
 

 
 

PREMESSO che:  

• l'art. 50, comma 10 del D. Lgs. n. 267/00 stabilisce che: "Il Sindaco ed il Presidente della Provincia 
nominano i Responsabili degli Uffici e dei Servizi, attribuiscono e definiscono gli incarichi dirigenziali e 
quelli di collaborazione esterna secondo le modalità ed i criteri stabiliti dagli articoli 109 e 110 del 
decreto stesso, nonché dai rispettivi statuti e regolamenti comunali e provinciali";  

• l’art. 97, comma 4, lett. d) del D. Lgs. n. 267/00 stabilisce che il Segretario Comunale “esercita ogni altra 
funzione attribuitagli dallo statuto o dai regolamenti, o conferitagli dal Sindaco o dal Presidente della 
Provincia”;  

• l’art. 109, comma 2 del decreto stesso recita: “nei Comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le 
funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, fatta salva l’applicazione dell’art. 97, comma 4, lett. d), possono 
essere attribuite, a seguito di motivato provvedimento del Sindaco, ai Responsabili degli Uffici e Servizi, 
indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga ad ogni diversa disposizione”;  

• l'art. 8 del CCNL 1998/2001 del comparto autonomie locali – Sistemazione di classificazione del 
personale  prevede che “gli enti istituiscono posizioni di lavoro che richiedono, con assunzione diretta di 
elevata responsabilità di prodotto e di risultato, lo svolgimento di funzioni di direzione di unità 
organizzative di particolare complessità, caratterizzate da elevato grado di autonomia gestionale e 
organizzativa”;  

• l’art. 11 del CCNL citato, dispone che “I Comuni privi di posizioni dirigenziali (…) applicano la disciplina 
dell’art. 8 e ss. esclusivamente a dipendenti cui sia attribuita la responsabilità dei servizi, formalmente 
individuati”;  

• ai sensi dell’art. 11 del CCNL 2002/2005, all’art. 4 del CCNL del 14/9/2000, dopo il comma 2 è inserito il 
seguente: “2.bis. i comuni privi di dirigenza, in relazione alle specifiche esigenze organizzative derivanti 
dall’orientamento vigente, individuano, se necessario ed anche in via temporanea, le posizioni 
organizzative che possono essere conferite anche al personale con rapporto a tempo parziale di durata 
non inferiore al 50% del rapporto a tempo pieno.” 

• l'incarico conferito è oggetto di specifica valutazione annuale;  
• l'eventuale rilevazione di elementi negativi può dar luogo alla revoca dell'incarico;  
  

 VISTO il Decreto n. 308 del 19 Dicembre 2023 della Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di 
Milano – Albo Segretari Comunali e Provinciali Sezione Regionale Lombardia con il quale:  

• si prendeva atto della classificazione della convenzione di segreteria tra i Comuni di Esine (BS), 
Berzo Inferiore  (BS), Capo di Ponte (BS), Cividate Camuno (BS), Ossimo (BS) e Sellero (BG), il 
cui capofila risulta essere il Comune di Esine (BS), ente avente la più elevata classificazione;  

• si prendeva atto della classificazione della convenzione di segreteria tra i Comuni suddetti  in 
classe seconda (sede di segreteria con popolazione compresa tra i 10.0001 ed i 65.000 abitanti);  

 
 VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 115 del 30/12/2023 relativa all’ “Individuazione 
posizioni organizzative e determinazione indennità di posizione e di risultato- Anno 2024”;  
  
 RICHIAMATO l’art.  11 del D. Lgs. n. 196/03;  
 



Comune di Berzo Inferiore 
Provincia di Brescia 

 

Piazza Umberto  I n°1 - 25040 Berzo Inferiore BS – P.Iva 00586900987 
Tel . 0364-40100 – Fax. 0364-406321 

www.comune.berzo- inferiore.bs.it - info@comune.berzo-inferiore.bs.it 

 
 
 
 RITENUTO necessario provvedere all’individuazione dei seguenti soggetti nominati Responsabili di 
Servizio per il periodo indicato a margine:  
   
 Servizio Ufficio Responsabile Durata incarico  

 
1 

 
AFFARI 
GENERALI  

Segreteria  
Servizi Demografici 
Vigilanza  
Tributi 

 
Dott. Paolo Scelli  

  
Scadenza 31/12/2024 

 
 
2 

 
ECONOMICO  
FINANZIARIO  

Ragioneria – Stipendi  
Servizi Sociali – Servizi 
Scolastici e Culturali  

 
Dott.ssa Lorena Damiola   

 
Scadenza 31/12/2024 

 
3 

 
TECNICO  

Lavori Pubblici e 
Patrimonio 

 
Dott. Paolo Scelli  

Scadenza 31/12/2024 

 
 
3 

 
TECNICO  

Urbanistica ed  
Edilizia Privata  
 

 
Dott. Paolo Scelli  

 
Scadenza 31/12/2024 

 
  PRESO ATTO dei contenuti del C.C.N.L. vigente; 
 

D E C R E T A 

1. di individuare e nominare i Responsabili di Servizio di seguito indicati:  
 
 Servizio Ufficio Responsabile Durata incarico  

 
1 

 
AFFARI 
GENERALI  

Segreteria  
Servizi Demografici 
Vigilanza  
Tributi 

 
Dott. Paolo Scelli  

  
Scadenza 31/12/2024 

 
 
2 

 
ECONOMICO  
FINANZIARIO  

Ragioneria – Stipendi 
Servizi Sociali – Servizi 
Scolastici e Culturali  

 
Dott.ssa Lorena Damiola   

 
Scadenza 31/12/2024 

 
3 

 
TECNICO  

Lavori Pubblici e 
Patrimonio 

 
Dott. Paolo Scelli  

Scadenza 31/12/2024 

 
 
3 

 
TECNICO  

Urbanistica ed  
Edilizia Privata  
 

 
Dott. Paolo Scelli  

 
Scadenza 31/12/2024 

 
2. di attribuire al Segretario Comunale la responsabilità dell’organizzazione e gestione del personale;  
3. di nominare i Responsabili di Servizio di cui al punto 1 Responsabili del Trattamento dei dati dei rispettivi 

servizi di cui sono nominati Responsabili, ai sensi del D. Lgs. n. 196/03 e s.m.i.;  
4. di dare atto che ai Responsabili di Servizio competono i compiti e le responsabilità stabiliti dall’art. 107 

del TUEL 267/2000;  
5. di comunicare il presente provvedimento agli interessati.  

 
IL SINDACO 

(f.to Arch. Ruggero Bontempi) 
 

____________________________ 
Per presa visione ed accettazione:  
 
___________________________ 
  
___________________________        


